

پاش سه فەریکی دوور و درێژ، بۆ دواجار له ۲۱ / ۱ / ۱۹۸۲ له شاری ستۆکھۆلم گیرسامه وه، خولیاى بینینی شانۆی ئەوروپاییم له میتشکدا بوو، وایزانم له مانگیکی زیاتری نه خایاند سەردانی شانۆیهکی بچووکم کرد، ئیواریهکی سههۆلبدانی زستانی ستۆکھۆلم بوو، لهو شانۆ بچووکهدا شانۆنامهی (داخووزی) ی چیخۆف نمایش دهکرا که سەر به ژانری کۆمیدیا (فۆدیقیل)، پیتشتر ئەم فۆدیقیلهم خۆیندبووه وه، هیتشتا سویدییم نه ده زانی، به لام ئاشنای ناوهڕۆکی شانۆنامه که بووم، پاشتریش بهر له وهی فێری زمانی سویدی بوم، چەند نمایشیکی شانۆنامه کانی شه کسپیر و ئیسیین و ستریندیترگ و چیخۆفم بینیی، چونکه شانۆنامه کانیانم به عەرهبی خۆیندبووه وه.

رووم کرده په نجه ره ی بلیتفرۆشتنه که، کچیکی سویدی بلیتی دهفرۆشت، به ئینگلیزی داواى بلیتم لى کرد، ئەویش تێگه یشت که سویدی نازانم، پیتی گوتم:

– ده زانیت نمایشه که به زمانی سویدییه؟

– به ئی

تێگه یشتم مه به ستی چیه، بۆیه یه کسه ر گوتم:

– به لام دهقه کهم به عەرهبی خۆیندۆته وه و ده زانم باسی چی دهکات.

– عەرهبیت؟

– نه خێر، کوردم

باشه بۆ ده بێت باسی ئەم نمایشه بکه م؟ وهک گوتم ئەم نمایشه ساده یه یه کهم نمایش بوو، که له سه ره تاي ژبانی هه نده راندا بینیم، نمایشه که تا بلایی ساده بوو، به لام سه ره تاي ئاشنایه تیم بوو له گه ل شانۆی ئەوروپایی، ههنگاوی یه که مم بوو بۆ تێگه یشتنی شانۆ سویدی، ههروه ها کللی یه که مم بوو بۆ تێگه یشتنی

شانۆی کوردی له هه نده ران

(تییی شانۆی ئارارات، ئەزموون و

میتود و ئیستییکا)

د. فازل جاف
(سوید)



که به حال بوازی جووله بیان هه بوو، به لام نه گهر بپرسیت: هه ریه که له وان چۆن رۆلی خۆی ده بینێ؟ نه وه بیان جیتی سه رسرمان بوو، که پاشتر لیتی حالی بووم، نه وه ی بو من یه کهم جار بوو بیبینم، نه وه بوو که نه کته ره کان کهم ده جوولانه وه، به لام به نه ندازیارییه کی ورد ده جوولانه وه. نه کته ره کان زۆریه ی کات، دانیشتیبوون، که نه مه له سه ره تای نمایشه که، بو منی نه وه سه رده مه زۆر سه یر بوو، بگره به لامه وه خراپیش بوو، خه ربیک بوو منیش وه ک زۆریه ی شانۆکارانی لای خۆمان، که تازه ده گه یشتنه نه وروپا، کاتیک که نمایشیکی له م جوهر بیان ده بینێ، یه که سه ره ده بیانگوت، نه وه شانۆییه ی که ئیمه له کاتی خۆیدا ده مان کرد، نه وه شانۆیه زۆر له مه پیشکه وتو تر بوو.

سه رنجم ده دا، هه موو جووله و نامازه کان، تونه کانی ده نگ و جه ره سی ئاخواتنیان، تا بلتی به وردی و به دیقه ت، به نه ندازیارییه کی دیراسه تکرار، نه نجام ده دران. نه م ئاسته به رزه ی نواندن ته نیا به پیشه مه ندیتی و راهینان، گۆزان گوته نی به کۆششی زال دیتته نه نجام، به لام نه گهر به وردی سه رنجی نه ده یت، نه گهر روو که شانته ماشای ورده کاری نمایشه که بکه یت، له وانیه بلتی: شانۆی کوردی زۆر له شانۆی نه م ولاته پیشکه وتو تره. به لامه وه گرنگه باسی نه م نه زسونه بکه م، چونکه ناوه روک و په نده که ی بو کارکردنی ئایینده م به گرنگ که وته وه.

به ره له هه موو شتییک، باوه یم وایه پیشه مه ندیتی له هونه ردا راستگویی و ساده یی ده خوازیت، ئینجا خۆپیکه یانندن و گه شه پیدان به تواناییه کافمان و په ره پیدان به که ره سته و نامرازه کافمان، به م دیدگایه شانۆکار ده گاته ئاستی ساده ییه کی قوول له به رجه سته کردن و ده رپریندا. من له یه کهم نمایشدا سالی هه شتا و دوو له ستۆکھۆلم ئاراسته ی بیرکردنه وه م نه م ره وته ی وه رگرتبوو، تا ده شهات، تا پتر نمایشی سویدی و نه روپاییم ده بینێ، نه م هزره م زیاتر له لا گه لاله ده بوو.

نه مه نه وه په نده یه که شانۆکارانی لای خۆمان، به تاییه تی له قوناعی یه که می ژبانیان، پاش نه وه ی ده گهن نه وروپا، کاتیک زۆرتریان ده ویت تا کو په ی پی به رن. بو سه لماندنی نه م راستییه، ده توانم گه لیک نمونه به ینمه وه، به لام نه مه ی که ئیستا باسی ده که م په نگه له

پیشه مه ندیتی، که پیم وایه، به شتیه یه کی گشتی کیشه ی هه ر گه وه ی شانۆی کولتوره کانی رۆهه لاتی ناوه راسته، به تاییه تیش کولتووری کوردی، که نه ک ته نیا ریز بو پیشه مه ندیتی دانانیت، بگره خه لکیکی زۆری ناو نیوه ندی شانۆیی که رقیان له که سانی پیشه مه ند ده بیته وه و به هه موو شتیه یه که هه ولده ده ن ریکرییان لی بکه ن و بیانشکیننه وه.

نمایشی داخواری به سویدی بوو، دیاره هیشتا فیری زمانی سویدی نه بوو بووم، به لام تیگه یشتنی نمایشه که بو من ئاسان بوو، چونکه ده که قووقیلیکی زۆر ساده و ئاسان بوو، چیخووت که قووقیلی (ورچ) نووسی، گوتی نوکته یه کم نووسیوه، داخواریش ده کرت به یه کیک له نوکته کانی چیخووت له قه له م بدریت. نمایشه که تا بلتی ساده بوو!

له سه ره تادا، مه به ستم له سالانی یه که مانه له نه وروپا، که ده رۆیشتین بو ته ماشای نمایشیک، پیشبینی نه وه مان ده کرد، نمایشیکی ناوازه ی نه زمونگه رییه بیبین. زۆریه ی نه وه که سانه، که نمایشیکی ساده یان ده بینێ، له وه تی نه ده گه یشتین که نه م ساده ییه خۆی له خۆیدا کرۆکی هونه ر و داهینانه، که هه یچ شانۆکاریک، به بی پیشه مه ندیتییه کی ته واو ناتوانیت ده سته ری بکات، نمایشیک که ساده یه، راسته ساده یه، به لام نه وه ساده ییه به بی پیشه مه ندیتی و وه ستایه تی و ده سته رنگینی نایه ته دی.

چومه ناو هولیک بچووک، په نجا کورسی لی بوو، ژماردمن:

شانۆیه کی بچووک به قه واره ی ژووریک بچووک، قه نه فه یه ک و دوو کورسی له سه ر مافوریک. سی نه کته ر،

هه موویان چاکتر مه بهست بیپیکیت:

شانۆکارێک له یه کـ...یک له ولاته
ئه وروپاییه کانهوه، پاش بینهی نمایشیکی پیتهر بروک،
نامه یه که بۆ شانۆکاریکی نیشته جیتی ستۆکھۆلم پوهانه
دهکات، نووسیوی:

به تاسه وه بۆ نمایشه که ی بروک پۆیشتم، وهک خۆت
دهزانیته ئیمه ههه له شاره وه، ههه له سهردهمی
خویندکاریه وه، خه ومان به وه وه ده بینه، پۆژیک له
پۆژان، به رهه میکی پیتهر بروک بینه، دوینی بینه،
به لام تووشی شوک بووم، به داخه وه پیتهر بروک ئه وه
نه بوو که ئیمه لێی تیگه یشتبووین، باوهرم نه ده کرد
ئاستی کاری پیتهر بروک ئه وه نده ساده بیته.

تاكو ئیتره دهکریته هه موو ئهم قسانه ئاسایی بن، ئه وه ی
که ئهم شانۆکاره له میشکی خۆیدا نه خشه ی بۆ کاری
پیتهر بروک کیشابوو، نه خشه که ی وا ده رنه چوو، به لام
ئه وه ی جیگه ی سه رسرمانه ئه وه یه که له کۆتایی
نامه که ییدا نووسیوی: پاش نمایشه که بۆم ده رکه وت،
ئیمه له شار ده میکه ئهم شیوازه مان په ت کردوو، ئه وه ی
بروک ئیستا ده یکات، لابه ره که ی ئیمه حه وت زه مانه
دهستی لێ هه لگرتوو. چونکه ئه و شیوازه له ئیستادا
به سه ره چوو و باوی نه ماوه، تازه به تازه بروک باسی
شانۆ ده کات، له کاتی که ئیمه باسی میتا دراما
ده که یین.

باش بوو، ههه له سه ره تا وه خودای گه وه له وه جوژه
فشه و لافلیدانه ی پاراستم، فشه ی ئه وه ی که پیم و ابیت
به رهه میکی جارانی خۆم ئه وانیه ستانی سلافسکی، یان
بروکی په ت کرد بیته.

به ره له شانۆگه ری «گیژهن» که یه که م کاری ده ره یینانی
شانۆییم بوو، پینج سالی په به ق سه ردانی شانۆکانی
ستۆکھۆلم و که م تا زۆر ده ره وه ی ستۆکھۆلم کرد، بۆ
یه که م جار به رهه مه کانی شه کسپیر و مۆلییر و ئیبسین و
سترن دییرگ و میلله ر و چه ندان به رهه می کلاسیکم
بینه، زۆرینه ی ئهم به رهه مانه م له سه ر شانۆکانی ده ولته
و شانۆی فه رمی بینه، نهک ئه وه نده، بگره ئه و سه رده مه
زۆر هه واداری تیپه سه ره به خۆکانی ستۆکھۆلم بووم، وهک
زانراوه قوناغی هه شتاکان له ستۆکھۆلمدا قوناغی گه شه
و شکوفه ی تیپه سه ره به خۆکان بوو، ئه و تیپانه هه ره یه که
و له سه ر پێچکه و میتودییک کاریان ده کرد، هه ره تیپیک

ستایل و پروفیلی خۆی هه بوو، به پێچه وانه شانۆی
فه رمی، ئه وان به لای ئه زمونگه ریتی و نۆتخواریتییدا
ده یان شکانده وه. بۆ نمونه تیپی (شه ره زاد) ته کنیکی
بیومیکانیک و ریازی می ره هۆلدی پیاده ده کرد، شانۆی
(پیستول تیا تر) کاری له سه ر کۆمیدیا دیل ئارتی و
شانۆی داریۆ فۆ ده کرد، تیپی (ئاو رورا) یش ستیلی شانۆ
ئه وروپای پۆژه ه لاتی پیته دیار بوو، کاریگه ریتی
گرۆتۆفسکی له به رهه می زۆریه ی تیپه سه ره به خۆکاندا
له به رچاوتر بوو، به تایبه تی له ئه کادیمییه کانی شانۆدا، له
ستۆکھۆلم و گۆتینبیرگ و مالو، مه شق کردن له سه ر
میتوده کانی بریخت و گرۆتۆفسکی و داریۆ فۆ باو بوو،
هه ره له هه شتاکانی شیدا ده ره یینه ری پۆلونی به ناوبانگ،
تادیۆش کانتۆر سه ردانی ستۆکھۆلمی کرد و به رهه میکی
خۆی نمایش کرد.

هزریک له میشکمددا چه که ره ی کرد، به خۆم ده گوت:
تۆ ته ماشاکه، چون ئهم ده ره یینه ره به سی ئه کته ره وه له
شانۆیه ک له چه شی ژوو ریکی بچوو کدا توانی نمایشیک
ئه نجام بدات، که به مانای وشه شانۆیه، ئه ی ئیمه بۆ
نه توانین تیپیکی بچوو ک دا به زرینین!